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1. Bevezetés

1.1 A poli(ADP-ribóz) polimeráz enzimek biokémiai jellemzése

A poli(ADP-ribóz) polimeráz (PARP) aktivitást Pierre Chambon és munkatársai (Chambon és

mtsai, 1963) írták le 1963-ban, majd a PARP-1 enzimet, amely az aktivitás jelentős részéért

felelős, 1967-ben Shimizu és munkatársai jellemezték (Shimizu és mtsai, 1967). Homológia

modellezéssel új PARP enzimeket azonosítottak a 2000-es évek elején (Ame és mtsai, 2004,

Otto és mtsai, 2005), így jelenleg emberben 17, egérben 16 PARP enzimet ismerünk. 2010-ben

Michael Hottiger és munkatársai (Hottiger és mtsai, 2010) – szerkezeti és biokémiai

hasonlóságokra hivatkozva - azt javasolták, hogy minden ADP-ribozil csoport transzfert végző

enzimet egy családba soroljanak, amelyeket ADP-ribozil transzferáz (ART) enzimeknek

neveznek, melyek között a PARP enzimek az bakteriális diftéria toxin-szerű ART-k (ARTD)

csoportba tartoznak. Az ART/ARTD elnevezés nem nyert egyelőre teret, ezért a jelen

értekezésben a PARP elnevezést használom.

A PARP enzimek több doménből álló, multidomén fehérjék. Az értekezésben a PARP-1 és a

PARP-2 enzimekkel foglalkozom, szerkezetüket az első ábra szemlélteti (1. ábra). Mindkét

enzim N-terminálisán a DNS kötéséhez szükséges szerkezeti elemeket találunk: a PARP-1-ben

két cink ujj (a harmadik cink ujj motívum a dimerizációhoz szükséges), míg a PARP-2-ben egy

SAP domén segíti a DNS-sel történő kölcsönhatást (Huber és mtsai, 2004, Mazen és mtsai,

1989). Ezt mindkét enzim esetében fehérje–fehérje kölcsönhatások kialakítására alkalmas

domének követik, mint a BRCT domén a PARP-1-ben (de Murcia és mtsai, 1994). PARP-2-ben

az analóg szakaszon belül egyelőre nem írtak le ismert szerkezetű domén(eke)t. A PARP-1 és

PARP-2 lokalizációját nukleáris és nukleoláris lokalizációs szignál biztosítja (Meder és mtsai,

2005, Schreiber és mtsai, 1992).
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A B C D E F

Zn ujj (FI, FII, FIII)

NLS

BRCT domén PARP katalítikus domén

DBD E F

SAP domén

NoLS

mPARP-1

mPARP-2

FI FII FIII

WGR domén

1 65 198 559

1 202 231 372 524 656 1014

DNS kötés katalítikus aktivitásAM

fehérje-fehérje kölcsönhatások

fehérje-fehérje kölcsönhatások, AM

DNS kötés katalítikus aktivitás

PARP konszenzus szekvencia

1. ábra. A PARP-1 és PARP-2 enzimek vázlatos doménszerkezete

Az ábrán a számozás az egér fehérjék aminosav szekvenciájának megfelelő domén határokat

jelzi, illetve a nagybetűk a domének jelzésére szolgálnak. AM – automodifikáció, DBD – DNS-

kötő motívum/domén, NLS – nukleáris lokalizációs szignál, NoLS – nukleoláris lokalizációs

szignál, FI, FII, FIII – cink ujjak, BRCT – BRCA1 C-terminális domén.

A PARP-1 és a PARP-2 C-terminálisán található a PARP enzimekre jellemző katalitikus

domén. Mindkét enzim NAD+-ot bont nikotinamidra (NAM) és ADP-ribózra (ADPR), majd a két

enzim az ADPR monomerekből elágazó polimereket épít különböző akceptor fehérjékre

(Altmeyer és mtsai, 2009, Alvarez-Gonzalez és Mendoza-Alvarez, 1995, Burzio és mtsai, 1979,

Ogata és mtsai, 1980). A PARP-1 és a PARP-2 által létrehozott polimerek hosszúak lehetnek,

akár 200 ADPR egység is alkothatja (Hayashi és mtsai, 1983). A klasszikus elképzelés szerint a

PARP-1 és -2, DNS törésekhez kötődve aktiválódik (Ame és mtsai, 1999, Benjamin és Gill,

1980, Kun és mtsai, 2002, Langelier és mtsai, 2012). A PARP aktivitás nagy részéért (a sejt
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teljes alap és indukált PARP aktivitásának 85-90%-a) a PARP-1, míg a maradékért gyakorlatilag

a PARP-2 felelős (Schreiber és mtsai, 2002). Ennek megfelelően az értekezésben amikor PARP

aktivációról van szó, akkor sejtek össz-PARP aktivitásáról van szó (tulajdonképpen PARP-1 +

PARP-2), míg a PARP-1, vagy PARP-2 gátlás az adott gén megszakítása során a PARP

aktivitásban fellépő változásokra utal.

A PAR polimerek életciklusa rövid, a féléletidejét 1 perc körülinek fogadja el az irodalom

(Goodwin és mtsai, 1978, Skidmore és mtsai, 1979). A PAR lebontásáért a poli(ADP-ribóz)

glikohidroláz (PARG) és az ADP-ribozil liáz felelős (Kawaichi és mtsai, 1983, Ueda és mtsai,

1972). A fehérjéken maradó utolsó ADPR egységet az ún. makro domén (illetve az ilyen

doménnel rendelkező) fehérjék hasítják le (Jankevicius és mtsai, 2013, Karras és mtsai, 2005,

Posavec és mtsai, 2013) A PAR épülhet a PARP-1, vagy a PARP-2 enzimre (autoPARiláció),

illetve más fehérjékre (transzPARiláció). Az autoPARiláció gátolja a PARP-1-et (Kawaichi és

mtsai, 1981, Zahradka és Ebisuzaki, 1982) és valószínűleg a PARP-2-t is, így visszacsatolási

kört alakít ki, ami megakadályozza a túlzott PARP aktivációt. A transzPARiláció a célfehérjék

biológiai, biokémiai aktivitását befolyásolja.

A klasszikus DNS törés mellett poszttranszlációs módosítások és különböző jelátviteli

útvonalak is befolyásolják a sejtek PARP aktivitását. A PARP-1 több helyen is foszforilálódik,

ami befolyásolja az enzim aktivitását (Burkle és Virag, 2013, Cohen-Armon, 2007, Gagne és

mtsai, 2009, Hegedus és mtsai, 2008). A később bemutatásra kerülő adatok értelmezéséhez

nagyon fontos tudni, hogy a PARP-1 acetilált fehérje (a p300/CBP-association factor (PCAF) és

a p300 acetilálja) és acetilált formában aktív (Hassa és mtsai, 2005, Rajamohan és mtsai, 2009).

A PARP-1 enzimet a SIRT1 képes deacetilálni és ezáltal gátolni (Rajamohan és mtsai, 2009). A

PARP-2 is acetilálódik a PCAF és a GCN5L enzimek által (Haenni és mtsai, 2008). Egy SUMO

ligáz, a PIASy kölcsönhat a PARP-1-gyel és SUMOilálja hősokk esetén (Martin és mtsai, 2009),

illetve a PARP-3 és a SIRT6 mono-ADP-ribozilálja és aktiválja a PARP-1-et (Loseva és mtsai,

2010, Mao és mtsai, 2011). A PARP-1 aktivitás összefüggést mutat a sejtek kalcium

homeosztázisával (Bakondi és mtsai, 2003, Geistrikh és mtsai, 2011, Wyrsch és mtsai, 2012).

1.2 A PARP enzimek által befolyásolt biológiai folyamatok

Elsőként a PARP enzimek a PARP-1, majd később a PARP-2 és -3 DNS hibajavításban

játszott szerepét ismerték fel (Boehler és mtsai, 2011, Durkacz és mtsai, 1980, Purnell és

Whish, 1980, Schreiber és mtsai, 2002). Jelenlegi ismereteink szerint a PARP-1 és -2 enzimek

bár nem eszenciálisak a DNS hibajavítás megindulásához (Allinson és mtsai, 2003, De Vos és

mtsai, 2012) genotoxikus stressz (pl. gyökök jelenléte, ionizáló sugárzás, stb.) esetén
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szükségesek a hatékony hibajavításhoz (Menissier-de Murcia és mtsai, 1997, Menissier-de

Murcia és mtsai, 2003, Wang és mtsai, 1995). A PAR polimerek kijelölik a DNS károsodás

helyét és a DNS repair fehérjék számára kapcsolódási felszínt biztosítanak (Karras és mtsai,

2005, Mortusewicz és mtsai, 2007, Tartier és mtsai, 2003). A PARP-1 és a PARP-2 enzim

szerepét leírták az egyszálú és kétszálú törések javításában, illetve a báziskihasítással járó

javítási folyamatokban (Dantzer és mtsai, 2000, Langelier és mtsai, 2012, Schreiber és mtsai,

2002, Yelamos és mtsai, 2008). Bár a PARP-1, vagy a PARP-2 hiányában valóban csökken a

DNS hibajavítás hatékonysága ez önmagában úgy tűnik nem elég a tumoros transzformációhoz,

ahhoz egyes tumorszupresszorok hiánya is szükséges (Huber és mtsai, 2004, Menissier-de

Murcia és mtsai, 2003, Nicolas és mtsai, 2010, Tong és mtsai, 2001).

A PARP aktiváció mértéke befolyásolja a sejtek további sorsát. Amennyiben a DNS sérülése

javítható a PARP aktiváció hozzájárul az hatékony DNS hibajavításhoz. Amennyiben a DNS

sérülés nagymértékű a túlzott PARP aktiváció elhasználja a sejtek NAD+ készletét és a NAD+

újraszintézise pedig az ATP készletet meríti ki (Berger, 1985). A sejtek energetikai

katasztrófájához hozzájárul, hogy lelassul a glikolízis (Ying és mtsai, 2002) és az alacsony ATP

szint miatt a mitokondriális F1/F0 ATPáz az ATP bontásába kezd (Ha és Snyder, 1999). A

sejtekben megnyílnak a mitokondriális tranzíciós pórusok, amik tovább erősítik az energetikai

katasztrófát (Virag és mtsai, 1998). Mivel az apoptózis sikeres végrehajtásához szükséges a

sejtek normális energiatöltöttsége, ezért az energetikai katasztrófa állapotában lévő sejtekben

az apoptózis nem megy végbe, így ezek a sejtek nekrózissal pusztulnak el (Virag és Szabo,

2002). A PARP aktivitás gátlása megakadályozza az energetikai krízis kialakulását (Virag és

Szabo, 2002).

A PARP-1 és a PARP-2 enzim több ponton is befolyásolja a génexpressziót (Frizzell és

mtsai, 2009, Kraus és Hottiger, 2013). A PAR polimerek módosíthatják a kromatinszerkezetet és

így a DNS hozzáférhetőségét (Aubin és mtsai, 1983, de Murcia és mtsai, 1986, de Murcia és

mtsai, 1988). A PARP-1 és a PARP-2 transzkripciós kofaktorként enhanszer, promóter és

inzulátor elemekhez kapcsolódhatnak és összetett génexpressziós változásokat okozhatnak

(Kraus, 2008). A PARP enzimek és a transzkripció kapcsolatában több a megválaszolatlan

kérdés. Nem ismert, hogy a PARP enzimek transzkripciós kofaktor funkciójához szükséges-e

az enzimatikus aktivitás (Hassa és mtsai, 2001, Oliver és mtsai, 1999). Mindenesetre úgy

tűnik, hogy a NAD+ szint befolyásolja a PARP-1 működését a transzkripciós fókuszokban

(Berger és mtsai, 2007, Kim és mtsai, 2004, Zhang és mtsai, 2012).

Az előbbiekben leírt folyamatok egyszerre jelennek meg különböző élettani és kórélettani

folyamatokban (pl. gyulladásos folyamatok, vagy a gyök közvetítette események) (Virag és
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Szabo, 2002). A PARP-1 deléciója vagy PARP inhibitor kezelés védelmet nyújt az oxidatív

stresszel jellemezhető betegségek ellen (Pacher és mtsai, 2007, Virag és Szabo, 2002). A

PARP-2 deléciója ezzel szemben csak részleges védelmet nyújt hasonló kórképekben

ismeretlen hatásmechnizmuson keresztül (Kofler és mtsai, 2006, Popoff és mtsai, 2002). A

PARP-mediált citotoxicitással jellemezhető betegségek száma jelentős. Etiológiájukat tekintve

vegyesek, gyakoriak köztük a gyulladásos betegségek vagy egyes gyógyszerek (például

citosztatikumok) mellékhatásaként jelenik meg a PARP aktiváció. Ilyen citosztatikum például a

kísérleteinkben alkalmazott doxorubicin (DOX), amely egy antraciklin típusú citosztatikum és

alkalmazása gyakran okoz kardiovaszkuláris károsodást (Singal és Iliskovic, 1998). A

mitokondriális elektrontranszport lánc a DOX-ot részlegesen szemikinonná redukálja. A

mitokondriumból kikerülő szemikinon kinonná oxidálódik, az elektront a környezetébe leadja és

így szabad gyököket generál (Davies és Doroshow, 1986, Doroshow és Davies, 1986, Pacher

és mtsai, 2003). A szabad gyökök DNS szálak töréséhez és a PARP-1 aktivációjához vezetnek

(Pacher és mtsai, 2002), ami több útvonalon (pl. a mitokondriális funkció károsítása) keresztül a

kardiomiociták, az erek simaizmai, illetve az endotél sejtek diszfunkcióját eredményezik (Bristow

és mtsai, 1981, Danz és mtsai, 2009, Dawer és mtsai, 1988, Taga és mtsai, 1987).

1.3. A poli(ADP-ribóz) polimeráz enzimek metabolikus szerepe

A PARP-1 és a PARP-2 enzimek metabolizmust szabályzó szerepe, hasonlóan, mint a fent

bemutatott folyamatokban, több elemi jelenségre vezethető vissza, szerepet játszik benne a

NAD+ szint, specifikus fehérjék PARilációja, jelátviteli utak, illetve a génexpresszió módosulása.

1.3.1 A PARP aktiváció akut metabolikus hatásai

Nagymértékű, akut genotoxikus stressz a DNS-függő PARP enzimek aktiválásán keresztül a

sejtek NAD+ szintjének drasztikus csökkenéséhez, és következményesen az ATP szint

csökkenéséhez vezet (Berger, 1985). Ezen felül NAD+ hiányában lelassul a glikolízis (Ying és

mtsai, 2002). A fokozott PARP aktivációt követő glikolítikus fluxus csökkenést kimutatták

asztrocitákban, májban, vesékben és a központi idegrendszerben (Devalaraja-Narashimha és

Padanilam, 2009, Erdelyi és mtsai, 2009, Lin és Yang, 2008, Mongan és mtsai, 2002, Mongan

és mtsai, 2003, Sharma és mtsai, 2005, Ying és mtsai, 2002, Ying és mtsai, 2003).

1.3.2 Mitokondriális poli(ADP-ribozil)áció

A PARP-1 aktiváció rontja a mitokondriális funkciót, bár jelenleg nem tudjuk pontosan

meghatározni, hogy ez a NAD+ szint csökkenéséből, a glikolízis lassulásából, vagy a PARP-1
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valamilyen direkt hatásából adódik. Canuelo és munkatársai (Canuelo és mtsai, 2011)

kimutatták, hogy PARP-1 hiányos fibroblasztokban a mitokondriális II, III és IV komplex

aktivitása megnövekszik. Klaidman és munkatársainak (Klaidman és mtsai, 2003), illetve Zhou

és munkatársainak (Zhou és mtsai, 2006) eredményei arra utalnak, hogy a PARP-1 aktiváció

blokkolja az I. komplexet. Niere és munkatársai (Niere és mtsai, 2008) egy mesterséges,

rövidített PARP fehérjeláncot és mitokondriális lokalizációs szignált tartalmazó konstrukt

segítségével kimutatták, hogy a PARP aktivitás növelése a mitokondriumban a mitokondriális

funkció zavarához vezetett, a glikolítikus fluxus változása nélkül. Több csoport is kimutatott

PARilált mitokondriális fehérjéket, vagy a PARP-1 enzimmel kölcsönható proteineket (Du és

mtsai, 2003, Lai és mtsai, 2008), bár többen vitatják ezeket az eredményeket. A PARG bizonyos

izoformái és az ADP-ribozilhidroláz-3 (ARH3) is jelen vannak a mitokondriumban (Niere és

mtsai, 2008, Oka és mtsai, 2006). Vagyis a teljes PARilációs ciklusból a PAR-t eltávolító

enzimek megtalálhatóak a mitokondriumban, azonban a PAR-t szintetizáló enzim(ek)et nem

tudtak minden kétséget kizáró módon kimutatni a mitokondriumban (jelenleg is több csoport

dolgozik ezek azonosításán). Az akceptor fehérjékre vonatkozó eredményekkel kapcsolatban

több kétely is felmerült (a preparálás során aktív, magi PARP-okkal kerülhettek kapcsolatba a

mitokondriális fehérjék). A mesterségesen indukált mitokondriális PARiláció csökkenti a

mitokondriális aktivitást, vagyis ha létezik mitokondriális PARiláció, annak mindenképpen


[…]

promoters (Bai et al., 2007), enhancing adipogenic differentiation

and fat deposition.

The activation of SIRT1may also contribute to downregulation

of PPARg activity and reduced fat storage in PARP-1- and

PARP-2-deficient models. SIRT1 decreases adiposity through

various mechanisms, including the reduction of PPARg tran-

scriptional activity by promoting the direct docking of tran-

scriptional corepressors (reviewed in Houtkooper et al., 2010).

An interesting question is whether reduced WAT depots could

potentially lead to lipid redistribution. Indeed, a recent report

identified increased fat deposition in the livers of PARP-1�/�

mice when fed a HFD (Erener et al., 2012b). Interestingly,

PARP-1 is poorly expressed in the liver, and its deletion does

not seem to have a major influence on hepatic expression of

mitochondrial and lipid oxidation genes (Bai et al., 2011b),

potentially creating a permissive scenario for lipid deposition.

These observations, however, are at odds with the notion that

PARP-1 deficiency dampens PPARg activity and with the lower

BW of PARP-1�/� mice. Further research will be required to

clarify this apparent discrepancy.

Strikingly, PARP-1 deletion on an SV129 background renders

mice susceptible to obesity (Devalaraja-Narashimha andPadani-

lam, 2010). As discussed recently (Bai et al., 2011b), however,

a wealth of pharmacological, physiological and genetic data

supports the observations in the C57Bl/6 strain. The particular

reasons why PARP-1 deletion in a SV129 background rendered

an opposite phenotype are unknown.

PARP-1 and PARP-2 in Glucose Metabolism

and Insulin Sensitivity

PARP-1�/� and PARP-2�/� mice display increased glucose

clearance in response to an insulin tolerance test (Bai et al.,

2011a, 2011b). The ability of PARP-1 and PARP-2 deletion to

enhance the muscle oxidative profile might contribute to this

phenotype, as oxidative muscle fibers are more insulin sensitive

than glycolytic fibers. In addition, the greater potential to oxidize

fat might prevent the chronic deposition of lipid species detri-

mental for insulin action.

While enhanced insulin sensitivity is generally correlated with

better glucose tolerance, PARP-2�/� mice were markedly glu-

cose intolerant when fed a HFD (Bai et al., 2011a). This glucose

intolerant phenotype stems from pancreatic b cell dysfunction.

Upon HFD, the pancreatic b cell mass increases in order to com-

pensate for peripheral insulin resistance. In PARP-2�/� mice,

however, this hyperplastic response is impaired. PARP-2�/�

mice display smaller b cell islets and reduced insulin content, re-

sulting in a blunted ability to release insulin after a glucose load

(Bai et al., 2011a). The mechanism by which PARP-2 deletion

impairs b cell proliferation may involve constitutive SIRT1 activa-

tion, which leads to FOXO1 deacetylation and activation (Bai

et al., 2011a). FOXO1, in turn, represses b cell proliferation and

development. Yet why is pancreatic dysfunction not observed

in PARP-1�/�mice? From one side, the actions of PARP-2might

be noncatalytic. Another likely possibility is that PARP-1 dif-

ferentially affects NAD+ homeostasis and SIRT1 activity in dif-

ferent tissues, depending on its basal activity. Alternatively, other

actions specifically triggered by PARP-1 deficiency might pre-

vent b cell dysfunction.

In fact, a major role for PARP-1 in b cell physiology was re-

vealed by experiments determining howPARP inhibitors improve

Table 1. Key Observations on How PARP-1 and PARP-2

Intertwine with Metabolic Homeostasis

Model Phenotype Reference

PARP-1

Knockout in

C57Bl/6 mice

Altered circadian

food entrainment

behavior

(Asher et al., 2010)

Knockout in

C57Bl/6 mice

Increased energy

expenditure and

mitochondrial

biogenesis

(Bai et al., 2011b)

Knockout in

C57Bl/6 mice

Lower body weight

gain when fed

high-fat diets

(Bai et al., 2011b;

Erener et al., 2012b)

Knockout in

C57Bl/6 mice

Both higher and lower

glucose tolerance

have been reported

(Bai et al., 2011b;

Erener et al., 2012b)

Knockout in

C57Bl/6 mice

Higher hepatic lipid

accumulation

(Erener et al., 2012b)

Knockout in

C57Bl/6 mice

Increased NAD+

content and SIRT1

activity

(Bai et al., 2011b)

Knockout in

129/SvImJ mice

Enhanced

susceptibility

to high-fat diet-

induced obesity

(Devalaraja-Narashimha

and Padanilam, 2010)

Knockout in

129SVxC57Bl/6

mice

Protection against

streptozotocin-

induced diabetes

(Burkart et al., 1999)

Mice harboring an

ectopic integration

of human PARP-1

Premature

development of

age-associated

pathologies

(Mangerich et al., 2010)

Mice harboring an

ectopic integration

of human PARP-1

Enhanced adiposity

Mice harboring an

ectopic integration

of human PARP-1

Glucose intolerance

Knockdown in

HEK293T cells

Enhanced mitochondrial

gene expression and

respiration

(Bai et al., 2011b)

Knockdown in

HEK293T cells

Higher NAD+ content

and SIRT1 activity

Knockdown in

3T3-L1 adipocytes

Reduced adipocyte

differentiation and

PPARg-dependent

gene expression

(Erener et al., 2012a)

PARP-2

Knockout in

C57Bl/6 mice

Increased energy

expenditure and

mitochondrial

biogenesis

(Bai et al., 2011a)

Knockout in

C57Bl/6 mice

Lower body weight

when fed high-

fat diets

Knockout in

C57Bl/6 mice

Glucose intolerance

despite high insulin

sensitivity

Table 1. Continued

Model Phenotype Reference

Knockout in

C57Bl/6 mice

Decreased pancreatic

b cell mass

Knockout in

C57Bl/6 mice

Lower WAT mass

on chow diet

(Bai et al., 2007)

Knockdown in

C2C12 myotubes

Increased SIRT1

levels and

mitochondrial

gene expression

(Bai et al., 2011a)

Knockout murine

embryonic

fibroblasts

Reduced adipocyte

differentiation and

PPARg-dependent

gene expression

(Bai et al., 2007)

PARP Inhibition

C2C12 myotubes

(PJ34; 1 mM)

Enhanced

mitochondrial gene

expression and

respiration

(Bai et al., 2011b)

Partially

depancreatized

rats (0.5 g/kg NAM

and 0.05 g/kg

3-ABA per day)

Better b cell

regeneration and

prevention of

diabetes mellitus

(Yonemura et al.,

1984)

Mice (PJ34;

10 mg/kg/day)

Better lipid metabolic

profile after a 5 day

treatment

(Bai et al., 2011b)

Physiology

High-fat diet Enhanced PARP

activity and PARP-1

protein levels

(Bai et al., 2011b)

Aging Enhanced PARP

activity

(Braidy et al., 2011)

Fasting Lower PARP activity (Bai et al., 2011b)

The table summarizes how changes in PARP-1 or PARP-2 activity influ-

ence metabolism and vice versa.
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diabetes mellitus in partially depancreatized rats, namely by

promoting faster b cell regeneration and normalization of blood

glucose (Yonemura et al., 1984). Subsequent studies demon-

strated that PARP-1�/� mice are resistant to the development

of streptozotocin-induced diabetes andmaintain normal pancre-

atic insulin content and islet morphology (Burkart et al., 1999).

The normal pancreatic b cell function of PARP-1�/� mice in the

basal state, however, suggests the detrimental effect of PARP-

1 activity in the pancreas is only apparent in situations of oxida-

tive stress.

Future Perspectives
Most classical work characterized PARP-1 and PARP-2 as

genome integrity maintenance enzymes. Several findings, how-

ever, highlight novel roles for PARP-1 and PARP-2 in metabolic

regulation (summarized in Table1). PARP activation impacts on

cellular metabolism through diverse mechanisms, including

alterations in NAD+ metabolism, direct PARylation events and

transcriptional reprogramming of the cell. In general, PARP inhi-

bition enhances oxidative metabolism and mitochondrial con-

tent. This suggests that reducing PARP activity might prevent
Cell Metabolism 16, September 5, 2012 ª2012 Elsevier Inc. 293

Figure 1. Metabolic Consequences of PARP
Activation or Inhibition
Diverse physiological situations—such as high-
fat feeding, oxidative stress, spontaneous DNA
damage, and aging—increase PARP activity. In
the short term, PARP activity is required for effi-
cient DNA repair, but can also lead to NAD+

depletion, consequently slowing down ATP pro-
duction. PARP-1 and PARP-2 might also directly
affect ATP production through direct PARylation of
enzymes, as has been proposed for mitochondrial
proteins. When prolonged, the effects of PARP
activity on transcriptional regulators can compro-
mise the maintenance of mitochondrial function
and, as evidenced by transgenic models, might
enhance susceptibility to age-related diseases
and alterations in glucose metabolism. In contrast,
nutrient deprivation decreases PARP activity. The
evidence from pharmacological or genetic reduc-
tions in PARP activity indicates that lower PARP
activity increases NAD+ bioavailability and en-
hances mitochondrial biogenesis. These changes
confer protection against age and diet-induced
body-weight gain. These potential benefits of
PARP inhibition need to be balanced with the
detrimental effects on pancreatic b cell function
caused by PARP-2 deletion, as well as with the
eventual possibility for detrimental effects on
chromosome stability.
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age- and metabolic-related diseases, often characterized by

impaired mitochondrial function (Figure 1). In line with this,

a gain of function model for PARP-1, the hPARP-1 mice, dis-

played premature development of age-associated pathologies,

enhanced adiposity, and glucose intolerance (Mangerich et al.,

2010). However, we will need to evaluate the feasibility of long-

term inhibition of PARP activity without a negative impact

on genomic stability. Possible strategies to limit potential side

effects on DNA damage or b cell dysfunction could rely on deter-

mining the minimum level of PARP inhibition required to reach

therapeutic metabolic effects and on the design of specific

inhibitors for PARP-1 and PARP-2. Importantly, while we have

focused on PARP-1 and PARP-2, we need to emphasize that

other PARP family members can also have important metabolic

functions (Table S1 available online), further emphasizing the

need for specific PARP inhibitors to elicit selective metabolic

responses. Finally, most of the in vivo data gathered to date

comes from germline PARP-1 or PARP-2 deletion. The genera-

tion of tissue-specific PARP deficient models will allow us to

dissect the key tissues that should be pharmacologically tar-

geted to achieve optimal metabolic outcomes.

Another challengewill be elucidation of the key effectorsmedi-

ating the long-term benefits of PARP inhibition. While SIRT1

activation is a major candidate, PARP inhibition triggers both

acute and transcriptional effects that are SIRT1-independent

(Bai et al., 2011a, 2011b). Our knowledge of direct PARylation
294 Cell Metabolism 16, September 5, 2012 ª2012 Elsevier Inc.
events on metabolic regulators is still

weak. Of note, it will be interesting to

examine which metabolic effects of

PARP inhibition are mimicked by the

activation of PAR degrading enzymes. In

conclusion, PARP inhibition holds prom-

ising possibilities for the treatment of
metabolic damage, but achieving healthy aging through PARP-

based therapies will require further understanding of PAR

biology and fine-tuning the dynamics and specificity of PARP

inhibitors.
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A-11/1/KONV-2012-0025, TÁMOP-4.2.2/B-10/1-2010-0024, and Mecenatura
(Mec-8/2011). We also thank Dr. György Haskó and Dr. Roger W. Hunter for
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Sciences S.A. and declares no financial interests related to thework discussed
in this review.
