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Az értekezés témája két poli(ADP-ribóz) polimeráz enzim (PARP-1 és PARP-2)

metabolikus funkcióinak vizsgálata. A PARP enzimek több doménből álló, igen

szerteágazó sejtbiológiai funkcióval rendelkező fehérjék, amelyeknek fontos

szerepük van a DNS hibajavításban, a génexpresszió szabályozásában, jelátviteli

folyamatokban és ezen kívül metabolikus hatásokkal is rendelkeznek. A téma

fontosságát jól illusztrálja, hogy a PARP inhibitorok közül több vegyület van a klinikai

kipróbálás különböző szakaszaiban. Ezekben a vizsgálatokban elsősorban a

daganat-ellenes terápiában keresik a PARP inhibitorok helyét, azonban ezek a

vegyületek a jövőben olyan akut betegségek kezelésében is fontosak lehetnek, mint

a miokardiális infarktus, vagy az agyvérzés.

Az értekezés összesen 7 közleményen alapul, amelyek közül négy eredeti és három

pedig összefoglaló munka. Az értekezést megalapozó közlemények összesített

impakt faktora 69,59, a PhD fokozat óta megjelent közlemények összesített impakt

faktora pedig 139,5. Szeretném kiemelni, hogy az értekezést megalapozó eredeti

közlemények közül kettő a Cell Metabolism-ban jelent meg, amely az anyagcserével

kapcsolatos kutatások legrangosabb fóruma. A közleményeknek nemcsak az impakt

faktora, hanem az idézettsége is rendkívül magas, ami arra utal, hogy a

tudományterület alapvetően fontos munkáiról van szó.

Az értekezés kísérletes eredményeket tartalmazó része alapvetően három részre

tagozódik. Az első részben a PARP-1 deléció hatására létrejövő metabolikus

változások részletes elemzését nyújtja a szerző, a második részben pedig a PARP-2

hiány metabolikus következményeit ismerteti. Míg az első két rész a génhiányos

modellek segítségével a PARP enzimek fiziológiás működéséről tár fel eddig

ismeretlen részleteket, a harmadik részben a PARP-2 oxidatív károsodásban játszott

szerepét vizsgálja a szerző. Az értekezés erényének tartom, hogy a szerzője nem

próbált túl sok, (egymáshoz esetleg csak lazán vagy nem kapcsolódó eredményt)

tárgyalni, hanem jól fókuszált, koherens doktori munkát készített.

Az MTA doktori értekezés elkészítése egy olyan mérföldkő minden Magyarországon

dolgozó kutató számára, amely lehetőséget ad arra, hogy posztdoktori

pályafutásának legfontosabbnak tartott eredményeit összefoglalja. Úgy gondolom,

hogy a megmérettetés jelentősége miatt a doktori művet elsősorban a tartalma

alapján kell megítélni, ezért formai megjegyzésem viszonylag kevés van. Ezek közül

talán a legfontosabb, hogy az értekezés eredményeit bemutató ábrákat jobb

minőségben kellett volna elkészíteni. Az a probléma, hogy a sok részből álló ábrák

gyakran kis méretűek és a feliratok nehezen olvashatók. A mikroszkópos felvételek

helyenként szintén nehezen ítélhetők meg. Érthető, hogy az eredeti közlemények

több összetett ábrát is tartalmaznak hiszen – szerencsére – igen sok érdekes

eredményt kellett bemutatni, miközben arra is tekintettel kellett lenni, hogy az egyes

újságok korlátozzák az ábrák maximális számát. Az MTA doktori értekezés esetében

azonban nincsenek ilyen korlátok ezért célszerű lett volna több, nagyobb méretű

ábrában bemutatni az eredményeket.

Az értekezésben ismertetett legfontosabb tudományos eredmények a következők:

1. A PARP-1 hiánya vagy gátlása a NAD+ koncentráció emelésén keresztül aktiválja

a SIRT1 enzimet, ami a a barna zsírszövetben és a harántcsíkolt izomban. A

mitokondriális biogenezis emelkedéséhez vezet.

2. A PARP-1 deléciót követő mitokondriális aktivitás fokozódás védelmet nyújt olyan

metabolikus betegségmodellekben, mint az elhízás, vagy a II. típusú diabétesz.

3. Az inhibitorral létrehozott PARP gátlás a PARP-1 delécióhoz hasonló előnyös

metabolikus változásokat hoz létre a harántcsíkolt izomban.

4. A PARP-2 a SIRT1 promóterének represszora. A PARP-2 deléciója a SIRT1

expresszió és ezen keresztül a SIRT1 aktivitás növekedéséhez vezet.

5. A PARP-2 hiánya és az ennek hatására emelkedő SIRT1 aktivitás a mitokondriális

biogenezis fokozódásához vezet a harántcsíkolt izomban és a májban, ami az

energialeadás irányába változtatja a szervezet energiaháztartását.

6. A PARP-2 deléciója az RXR-PPAR dimer hiányán keresztül csökkenti a fehér

zsírszövet mennyiségét egérben és védelmet nyújt az egér modellben kialakított

elhízással szemben.

7. A PARP-2 hiánya részleges védelmet nyújt az doxorubicin toxikus hatása ellen.

Ennek valószínű mechanizmusa a SIRT1 aktivitás fokozódása és ennek

következményeként a mitokondriális biogenezis fokozódása.

A munkával kapcsolatos észrevételeim, kérdéseim a következők:

1. A PARP-1 deléciója megnöveli a SIRT-1 aktivitást és ennek a magyarázata a jelölt

szerint a hiányzó PARP aktivitás miatt megemelkedő NAD+ koncentráció emelkedés.

Az 5. ábrán bemutatott eredmények alapján viszont azt is mutatják, hogy PARP-1

hiányában a SIRT-1 expresszió is jelentősen emelkedik. Próbálták-e kvantifikálni a

SIRT-1 fehérje expressziójában bekövetkező emelkedést és mi lehet a jelentősége a

fehérjeszint változásának az energiaforgalom szempontjából előnyös fenotípus

kialakításában? Mi lehet annak a magyarázata, hogy HEK293T sejtekben a PARP-1

depléció hatására nem emelkedett a SIRT-1 expressziója?

2. Számos ábra mutat be QPCR eredményeket, azonban a „Módszerek” fejezet nem

ad információt arra nézve, hogy milyen módon történt e kísérletek kiértékelése és

ábrázolása. A „relatív expresszió” milyen háztartási génhez viszonyított expressziót

jelent? A 24. ábrán bemutatott QPCR eredményen mindegyik vizsgált gén kontroll

állatban megfigyelt expressziója 1, ami arra utal, hogy ehhez viszonyította a KO

állatban mért expressziós szinteket. Ha ez így van, akkor viszont nem beszélhetünk

a tengely feliraton olvasható tetszőleges egységben megadott relatív expresszióról. A

4. ábrán bemutatott expressziós szinteknél ugyanakkor a szintén tetszőleges

egységben megadott expressziós szint a kontroll állatokban 9 vizsgált gén közül

nyolcban 2 körüli érték. Ebben az esetben hogyan történt az eredmények

kiértékelése és ábrázolása?

3. A PARP aktivitás Western blot technikával történő detektálása esetén mi lehet a

domináns szignál eredete?

4. Vizsgálták-e esetleg állatmodell segítségével a PARP-1 és PARP-2 együttes

hiányának következményeit?

5. A jelölt felveti azt az érdekes hipotézist, hogy a PARP-inhibitoroknak anti-Warburg

hatása lehet, ugyanis a mitokondriális oxidáció indukcióján keresztül csökkenthetik a

mitokondriumokban zajló, tumor sejtek számára esszenciális metabolitok szintézisét.

Hogyan lehetne kísérletesen tesztelni ezt az érdekes gondolatot?

6. Az értekezés „Megbeszélés” fejezetében arról ír a szerző, hogy a PARP-1-et

aktiválja az oxidatív stressz és a PARP-1 aktivációja az oxidatív stressz

fokozódásához vezet. Milyen mechanizmusok korlátozhatják a sejtekben ezt az

önerősítő, az oxidatív stressz fokozódásához vezető szabályozást?

7. 3. A 18. ábra A része, amely a SIRT-1 fehérje mennyiségének Western blot

technikával detektált emelkedését hivatott mutatni, kimaradt a dolgozatból.

Összegezve, Bay Péter fontos eredményekkel járult hozzá a tudományterület

fejlődéséhez, ezért javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és az MTA

doktora cím odaítélését.
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